Et conspi-
rites con-
tra Cardina-
lem non re-
levant.

17. Septimo dubium est, an sciens, alios quos contra Cardinalem conspirasse, si non denunciaret, incurrat in excommunicationem hujus Canonis? Sed quid sit de hoc, certum est, ut notat Peregrinus de immunit. c. 11. n. 4. talis incurrere excommunicationem, & omnes pœnas cap. felicis ex Bulla Pii V. lata occasione mortis attentatæ contra S. Carolum Borromæum, in qua præcipitur, ut quis qualemcumque talis delicti notitiam habeat, teneatur revelare, p. 5. tr. 9. ref. 29. An verò reus in tali casu sit revelandus si per fraternali correctionem speratur emendatio, & periculum non sit in mora? Respondeo, id petendum ex iis, quæ dicemus de hæretico, & Confessario sollicitante. V. Denunciare, n. 50.

Et tandem
ejiciens Car-
dinalem de
sua terra
dominus,
&c.

18. Octavo, hæc excommunicatio extenditur etiam ad ejicientes Cardinales, & alios Prælatos à suis diocœsibus, terris, vel dominiis. Et quidem Duardus in hunc Canon. q. 6. num. 6. putat incurrere, si aliquis ex his ejiciatur ex aliqua terra, in qua habet jurisdictionem spirituales, temporalem, vel mistam. Sed ego tenco cum Naldo in sum. V. Bull. Cœn. num. 46. incurrere, etiam si ejiciatur à civitate, in qua natus est, vel domicilium habet, etiam si ibi nullam habeat jurisdictionem. Quia in hoc casu verificantur simpliciter verba Canonis: ordinario enim lo-

quendi modo terra originalis, domicilii, &c. dicitur sua. Incurrunt verò non solum Judices, & Magistratus, sed etiam jussa exequentes; nam idem est utrumque delictum, ex Souvain Bull. Cœnæ ante disp. 60 n. 3. Item incurrunt ejicientes non solum vis, sed etiam verbis comminatoriis, dum modo sequatur effectus, & Card. recedat. Ita Filiuc. tom. 2. tr. 16. c. 19. n. 249. p. 5. t. 2. ref. 82.

Etiam in
quibus nul-
lam habet
jurisdictionem.

19. Non nota, quod in cap. felicis de pœnit. in 6. offendentes Cardinales, declarantur rei læsæ majestatis, & incurrunt omnes pœnas quæ à jure latae sunt contra reos læsæ majestatis, ut sunt perpetua infamia, confiscatio bonorum, destructio ædificiorum, ineptitudo ad quemlibet actum judicii, &c. Vide Farinacium prax. crim. quæst. 112. à num. 75. Has autem pœnas ait Albanus de Card. quæst. 41. priv. 7. non incurrere eum, qui in Cardinalem injuriam solum verbalem proferret. Sed Manfred. de Card. det. 205. & alii tenent, incurrere etiam percussio, quæ hic nominatur, verificari potest tam de percussione reali, quam de verbali. Unde, eum hæc constitutio, ut potest in favorem Cardinalium lata, sit favorabilis, ad percussioem etiam verbalem extendi debet. Nota hic eum Gambacusta de immunit. lib. 5. cap. 40. n. 5. etiam Imperatorem offendendo Cardinalem, esse reum læsæ majestatis ex hoc capite, quia in eo nullus excipitur, p. 5. tr. 2. ref. 80.

Qui omnes
præterea sunt
læsæ majes-
tatis rei.

Etiam, si in
juriam sit tan-
tum verbalem
secundum
aliquos.

Et etiam si
offendat his
juri modis sit
Imperator.

20. † Duodecima excommunicatio fertur contra occidentes, percipientes aut spoliantes eos qui recurrunt ad Rom. Curiam ob sua negotia, vel causas, aut eorum procuratores, advocatos, judices, &c. Decimatercia contra appellantes à litteris Apostolicis ad Curiam seculari, & subterfugium quærentes vel dantes ab illarum executione, persequentes eos, qui Romam recurrunt gratias impetraturi, eosque impediētes, ne obtentis utantur, &c.

Fertur pro-
pterea in hoc
Bulla excommu-
nicatio
contra latters
res recurrentes
ad Rom.
Curiam.
Contra ap-
pellantes ad
laicam potes-
tatem à Papa.
Et advocates
ad laicam tri-
bunalia caus-
as spirituales.

21. Decimaquarta, contra eos, qui per se vel alios auctoritate propria, cujuscumque privilegii prætextu avocant causas decimarum, vel alias spirituales,

aut

aut spiritualibus adnexas, ab Auditoribus, & Commissariis Papae aliisque iudicibus Ecclesiasticis ad laica tribunalia.

A quocun- que iudice Ecclesiastico.

22. Hanc excommunicationem, ait Bonacina, in Bull. Coen. tom. 3. disputat. 1. quast. 15. punct. 1. num. 7. incurrunt ab iis tantum, qui ad laica tribunalia advocant causas spirituales à iudicibus Sedis Apostolicæ. Nam illud aliisque est particula repetitiva, & relativa similitum. Sed dicendum cum Filliucio, tom. 1. tractat.

Etiā prae- textu negli- gentia.

16. cap. 20. num. 150. incurrunt ab advocantibus à quocunque iudice Ecclesiastico. Et falsum esse, quod particula *Missis*, semper sit repetitiva similitum, ut patet in l. fundum sub conditione, §. libertus, ff. de legatis. Adverte etiam, incurrunt ab advocantibus prædictas causas, eo quod iudices Ecclesiastici sint negligentes in iis cognoscendis. Ita Reginaldus tom. 1. lib. 9. cap. 22. num. 36. cap. verò filius, & alia similia, abrogari in hoc Canone, p. 3. tr. 1. ref. 55. Vide V. Iudex laicus, & v. Princeps secularis.

Contra Prin- cipes, & iu- dices laicos offendentes Ecclesiasticam libertatem.

23. Decimaquinta excommunicatio fertur contra Principes, & iudices laicos, qui quovis prætextu trahunt ad suum forum personas Ecclesiasticas, præter iuris canonici dispositionem, aut pragmaticas, & leges condunt, quibus in totum, vel in partem, directè, vel indirectè Ecclesiastica immunitas læditur, v. de etiam loca citata.

Vbi vide, quid dicen- dum de Mo- narchia Sici- lia, & simili- bus privile- giis Gallia- rum.

24. Quæres, an per hos Canones revocentur privilegia Regni Galliarum circa casus privilegiatos, quos ponit Chastaneus, in quibus laici Magistratus se intromittunt contra Clericos? Et privilegium Monarchiæ Regni Siciliae? Resp. Circa privilegium Galliarum, Binsfeldius com. de injur. & damno dato, cap. 7. concl. 13. ait revocati, Bovius part. 4. adag. 10. negat. Monarchiam Siciliae impugnant acriter Baronius, tom. 12. anno 1097 & Catena in vita Pii V. defendunt verò Xibeca. alleg. manuscript. ad Marc. Anton. colum. Guevara de origine, & usu Monarchiæ Siciliae, & alii, part. 3. tr. 1. ref. 74. Vide loca citata.

Item contra

25. Decima sexta excommunicatio est

lata contra impediētes jurisdictionem iudicum Ecclesiasticorum. Decima septima, contra usurpantes jurisdictiones, seu fructus, redditus, & proventus Ecclesiasticos sine licentia Papæ.

impediētes jurisdictionem Ecclesiasticam.

26. Decima octava, contra imponētes, & exigentes gabellas, & onera quæcumque à personis Ecclesiasticis, eorumque bonis, sine expressa licentia Summi Pontificis. Vide circa hunc canonem v. Gabellas imponere. Verum hic nota, quod, si possunt Barones, & universitates statuere, ut comestibilia in una tantum taberna vendantur, vulgò Zagato, de quo supra dictum est, numer. 4. hoc tamen statutum non potest ligare Clericos, sed si possunt aperire tabernas, & vendere vinum, nivem & alia recollecta in eorum prædiis, par. 5. tr. 1. ref. 20.

Eamque, vel Ecclesia fructus, & redditus sibi usurpantes. Item, contra imponētes, & exigentes gabellas à personis Ecclesiasticis. Contra officiales laicos se intromittentes in causis capitalibus Ecclesiasticorum.

27. Decimanona fertur contra iudices, & alios officiales laicos qui modolibet se interponentes in causis capitalibus personarum Ecclesiasticarum, illas processando, banniendo, capiēdo, &c. sine speciali licentia Summi Pontificis. Circa hanc excommunicationem dicemus v. Iudex laicus numer. 21. Quod Iudex laicus occultè processans Clericum; etiam animo mittendi informationes ad Iudicem Ecclesiasticum, illam incurrit. Vide ibi.

Etiā processum capiētes occultè, mittendum ad iudicem Ecclesiasticum.

28. Vigesima excommunicatio lata est contra quoscunque usurpantes, invadentes, destruentes, detinentes Urbem, Regnum Siciliae, Sardiniam, Corsicam, & omnes civitates, terras, & loca, vel iura, ad Romanam Ecclesiam pertinentia.

Et tandem contra usurpantes, & invadentes bona, aut terras Romane Ecclesiae.

29. Post hæc Pontifex hos casus, & excommunicationes, extra mortis articulum sibi reservat, & revocat quæcumque privilegia Principum, ut nequeant excommunicari, & fulminat excommunicationem latæ sententiæ contra eos, qui præsumerent absolvere aliquem ex prædictis aliter, quam per Bullam decretum est.

Haec autem excommunicationes sunt reservatae Pontifici.

30. Hac autem clausula derogatoria docet Garcias tom. 2. part. 11. cap. 10. n. 30. derogari facultatem Bullæ Cruciatæ, sine per

An autem absolvi possint per

Cruciatam?
Aliquis ne
gant.

absolvendi ab hujusmodi casibus Bullæ Cœnæ, & testatur, sic dixisse Clement. VIII. in quodam examine Episcoporum. Et Bleda *opus. defens. fidei in causa Moriscorum, cap. 31.* observat, duos viros Hispanos repulso ab Episcopatu, cum examinarentur coram dicto Pontifice, quod dixerint, in Hispania casus Bullæ Cœnæ absolvi posse per cruciatam. Sed, hoc non obstante praxis Hispaniarum est, ut per cruciatam absolvantur casus hujusmodi præter hæresim, & fieri posse docent Rodriq. Sanch. & alii multi, quos citat, & sequitur Ludovicus à Cruce *in Cruc. disp. 1. cap. 10. dub. 12. num. 8.* Ratio est primò; quia in Bulla Cruciatæ hoc expressè conceditur; ergo si per Bullam Cœnæ singulis annis revocaretur, Pontifex singulis annis sibi contradiceret. Deinde; quia Sixtus V. post generalis derogationem supra factam apposuit exceptionem: nisi hujusmodi casus Bullæ Cœnæ in eis patentibus litteris expressè comprehendantur. Sed in Bulla Cruciatæ comprehenduntur, excepta hæresis ergo. Vide dictum de la Cruz, *p. 1. tr. 11. ref. 96. & p. 4. tr. 4. ref. 18.*

31. Sacerdos approbatus ab Ordinario potest absolvere à casibus dubiis incœna Domini, Pelizarius, & alii, *par. 2. tr. 14. r. 8. v. 63. §. Nota.*

Appellans
ad concilium
generale cō-
gregatum à
Papam non
incidit in cen-
suram Bullæ.
Nec qui le-
git Adonem
Marini.

32. Appellans à Papa ad Concilium generale congregatum actu existens, non ad futurum, non incidit in censuram Bullæ Cœnæ, cum Ugolino, nec consilium dantes. Reginald. & coram DD. *par. 10. tract. 11. ref. 60.* & maximè quando esset evidens injustitia, *ibidem §. Nota hic etiam.*

Libros pro-
hibitos pos-
sumus con-
signare con-
fessario, &
non per nos
comburare.

33. Legens Adonem Marini non incurrit in censuram Bullæ Cœnæ Carena, *p. 10. tr. 12. ref. 48.* Tutius est libros prohibitos deferre confessario, ut sancto Officio deferat, quam per se comburere. Dian. *ibid. §. Sed si aliquis.*

Legens in-
scriptionem
libri hæreti-
calis, non in-
currit cen-
suram.

34. Legentem inscriptionem libri hæreticalis, quemadmodum & qui minus legent quam unicam paginam, dixere Sanch. Sà, Vidald. & alii non incurrit Bullæ censuram. Puto tamen ea censura

ligari, qui legeret Epistolam, concionem, aut aliam papyrum hæretici soluta, quavis liber non sit, *p. 10. tr. 12. ref. 47.* ubi curiosa hac de re variorum placita.

Bene tamen
qui legeret
Epistolam,
concionem,
&c.

BULLA COMPOSITIONIS.

1. **B**ulla Compositionis est peculiare diploma Pontificis, in qua conceditur cuilibet habenti debita incerta, aut bona male acquisita ignoto domino, infra summam 300. aureorum, & viginti unius cum carenis octo, & granis. ut accipiendo tot Bullas, quot requiruntur, computando per singulas Bullas uncias duas tarenos septendecim & granos quatuor, illa sibi retineant. Ita tamen, ut talia debita, aut furta incerta facta non sint ex confidentia talis Bullæ. Si verò summa debitorum, &c. excedat summam præfatam, non potest debitor uti beneficio Bullæ, saltem quoad excessum, sed potest facere peculiarem compositionem cum Commisario Cruciatæ. Circa hanc Bullam sunt aliqua dubia, *†*

Bulla com-
positionis
quid sit, &
ad quantam
summam
infervidat?

2. Primum est. An debitum contractum cum multis de civitate, ut est illorum, qui falsis mensuris, aut ponderibus vinum, frumentum, oleum, & similia vendunt, dicatur incertum, ut per Bullam compositionis possit retineri? Affirmat Trullench *in Cruc. lib. 2. dub. 4. numer. 4.* Sed Becanus *in 2. 2. tomo 2. quest. 44. numer. 2.* & alii communiter negant. Nam in his casibus, quamvis ignorentur omnes ementes in particulari, & summa, in qua unusquisque fraudatus sit; est tamen conjectura plus; minus perseverare eisdem ementes, vel illorum hæredes: quibus proinde fieri par restitutio, modo quem ponit Filliucius, *tomo 3. tractat. 32. cap. 4. numero 97.* & Molina *de institut. tomo 3. tractat. 2. disputat. 745. numero 4.* Ut scilicet, quanto in mensura, & pondere carius vendebat, tanto majoribus utens vilius vendat, usquequò totam summam restituat saltem pluribus eorum, qui damnium passi sunt. Igitur, cum hujusmodi

Bulla com-
positionis
non possunt
uti fraudan-
tes in pon-
dere, & mē-
sura, quia
hoc debitum
non est in-
certum.

Idem die de
Senatore quò
vendebat ci-
vitati fru-
mentum ca-
rius, quam
emebat.

*Sed contra-
ria opinio
est proba-
bilis.*

modi debitum non sit incertum, non potest restitui pauperibus, nec consequenter componi per Bullam. Ita Petrus de Navarra de restit. lib. 4. cap. 2. num. 69. part. 4. tractat. 4. resolut. 46. §. Sed Resolutio, & resolut. 113. Quod etiam dicendum de Senatore, qui frumentum, quod ipse emebat rarens 30. vendebat Civitati 36. Nam hodie debitum toti populo restitui potest, augendo panem in pondere: & sic non potest per Bullam componi. Sed contraria sententia Vasquez de restit. cap. 5. §. 4. num. 47. videtur probabilis propter auctoritatem D. Thomæ in 5. distinct. 15. quæst. 1. art. 5. docentis, quod prædator civitatis possit damnum expendere in usus civitatis, secundum arbitrium Episcopi, par. 4. tr. 7. res. 46.

*Falsa com-
positione
per Bullam,
non tenetur
qui restitui-
re domi-
no compa-
renti.*

3. Secundum dubium est. An, si post factam compositionem per Bullam dominus compareat, debeat illi restitui? Et, si debitum existat, aut ex eo debitor factus sit locupletior, affirmat Villalobos tom. 1. tract. 19. num. 9. Quia non est credendus Pontifex velle privare dominum jure suo. Sed magis placet negativa sententia Trullench in Bull. lib. 3. dub. 4. num. 8. Quia hæc compositio æquivaleret præscriptioni. Sicut etiam Respublica transfert dominia media præscriptione, ita Pontifex media compositione, quia ipse est administrator omnium bonorum temporalium, quatenus concernunt spirituale, part. 4. tr. res. 112.

*Bullam com-
positionis
concedere
potest Episcopus
pro sua
diocesi.*

4. Tertium est. An Bullam Compositionis possit concedere Episcopus pro sua diocesi? Et affirmativè respondendum est cum Villalobos, tom. 1. tract. 19. num. 11. contra Sylvestrum. Quia nullo jure constat, id esse reservatum Papæ. Et credi potest voluntatem creditorum esse, quod in debitis incertis Episcopus consulari conscientis suarum ovium. Fortasse verd illam non conceditur, quia concedit Papa. Ibid. §. Notandum.

BULLA CRUCIATÆ,
Quoad indulgentias.

*Bulla Cru-
ciatæ quid
sit*

1. Bulla Cruciatæ est diploma Pontificium, per quod certæ Indul-

gentiæ, & privilegia conceduntur solventibus certam elemosynam in subsidium belli contra infideles. Unde privilegia Bullæ, & Jubilæi circa dispensationem latè interpretanda sunt, p. 8. tr. 3. res. 45.

2. Pleraque, quæ hijs differimus de Bulla transfer ad Jubilæum: Nam quoad Indulgentias, onera, &c. in multis conveniunt.

3. Per Bullam Cruciatæ conceditur confessis, aut Contritis Indulgentia plenaria semel in vita, & semel in morte. Ita Leone de Jubil. p. 1. q. 6. n. 229. Illi vero, qui pergit ad bellum, conceditur, toties, quoties peccaverit & confessus fuerit. Ita Villalobos to. 1. tr. 27. n. 3. p. 1. tr. 11. res. 109.

*Bulla conce-
dit Indul-
gentiam ple-
nariam se-
mel in vita,
& semel in
morte.*

4. Adverte primò, quod Indulgentia conceditur tantum pro articulo, non pro periculo mortis.

5. Forma eam applicandi hæc est: Si vere mortem obieris, impertior tibi Indulgentiam Bullæ: alioquin servet tibi Deum illam ad instar mortis. Ita Vegha summ. tom. 2. cap. 7. cas. 23. Ratio e. d. quia, cum hac conditione applicatam, si æger convalescat, lucrabitur postea in sequenti mortis articulo, p. 1. tr. 11. res. 106.

*Quando ap-
plicanda est
cum condi-
tione, (si
illam ad instar
mortis.)*

6. Adverte secundò, quod Indulgentia Bullæ non debet negari moribundo sensibus destituto, qui antea petiit Confessionem, etiam si postea nullum habeat signum. Idque etiam stando in opinione, quod tali non sit impertienda absolutio, neque sub conditione. Quia non stet per illum, quin confiteretur. Et ita habetur in Bulla, ut observat Villalobos tom. 1. tr. 27. clas. 1. num. 1. p. 1. tr. 11. res. 109. Ep. 5. tr. 3. res. 133.

*Applicanda
autem est
etiam sensu-
bus destituo-
to.*

7. Adverte tertio, quod Indulgentia Bullæ applicari potest moribundo per Laicum, si Sacerdos, & Clericus deficiant. Quia remissio pœnæ, quæ fit per Indulgentiam, non est absolutio à peccatis, nec ab ea dependet. Unde nec est necessarium quod concedens Indulgentias sit Sacerdos, ut docent DD. communiter. Ita Navarrus, & Trullench in Bull. libr. 1. part. 7. cap. 2. dub. 6. contra Ludovicum à Cruce in Bulla. disp. 1. cap. 8. dub.

*Et si non ab-
est Sacer-
dos, per Cle-
ricum, vel
laicum.*

14. num. 2. par. 1. tr. II. resolut. 106. in fine, par. 2. Add. secundum. resolut. 12. in fine, & par. 5. tr. 3. r. 134 & r. 12. r. 46.

Etiam absente.

8. Adverte quartò, quod indulgentia Bulla potest in aliquo casu applicari moribundò absenti. Nimirum, si Parochus postquam contulit extremam Unctionem aegrotò, oblitus est illi hanc Indulgentiam applicare, & infirmus jam moritur, nec potest illum adire, tunc potest applicare absenti. Quia hæc Indulgentia applicari potest extra Confessionem, cum non dependeat ab illa; & ex alio capite, hic est capax Indulgentiæ, nec aliud requiritur ex parte ipsius. Id quod dicitur communiter de absolutione censurarum. Ita Trullench. in Bull. l. 1. §. 7. art. 2. dub. 19. n. 7. par. 5. tr. 3. resolut. 134 in fine, & r. 12. res. 46. in fine.

Et confers potest verbis absolutionis, si adsit intentio.

9. Adverte quintò, quod forma tradita à Commissario non est necessaria, sed potest applicari Indulgentia per verba absolutionis sacramentalis, Absolvo te. Dummodo Confessarius intendat absolvere non solum à culpa, sed etiam à poena. Ita Trullench. ibid. num.

Saltem interpretativa.

13. Qui addit, Confessarium, his verbis ea intentione Prælati concedere, etiam si nesciat indulgentiam poenitentis, nec poenitens illam petat. Quia adest utriusque intentio interpretativa petendi, & conferendi quantam remissionem possunt, part. 1. tract. 11. res. 10. §. Notandum, & p. 5. tr. 3. res. 133.

Bulla concedit etiam Indulgentias Stationum. Etiam plenarias.

10. † Vivis verò conceduntur etiam Indulgentiæ Stationum, dummodo visitentur quinque Altaria. Non solum non plenariæ (ait Trullench. in Bull. Cruc. libr. 1. §. 6. dub. 1. numero 5. contra Cordubam de Indulgent. lib. 5. quest. 41.) sed etiam plenariæ. Nam in Bulla plumbea habent, quod in Bulla conceduntur Indulgentiæ Stationum, in quibus cum expresse contineantur Indulgentiæ Plenariæ, illa locutio æquivaleret specificæ. Deinde Commissarius post titulum in Bulla Hispana. Sumario de las estaciones y Indulgentias de Roma, las quales su Santidad concede à todas las personas, que tomaren est a Bulla, &c. Sequitur: El primero dia de Quaresima en S. Sabina

Indulgentiæ plenariæ, &c. Necus autem est, credere, Commissarium in re tam gravi velle fideles decipere, vel hanc formam à Pontifice ignorari, imò præsumendum est scire, p. 5. tract. 2. r. 2.

11. Hæc verò Indulgentia obtineri possunt multoties in eodem die, replicando visitationem Altarium. Et possunt etiam applicari animabus defunctorum, ut habetur in Bulla Latina. Idem die de Indulgentia concessa visitantibus talem Ecclesiam in tali die Ita Rodriguez in Bulla, §. 8. numero 15. Villalobos tom. 1. tract. 27. claus. 8. numero 8. part. 1. tract. 11. resolut. 104. & part. 5. tract. 12. res. 45.

Qua multoties obtineri possunt eodem die, multoties quinque altaria visitando. Et applicari possunt defunctis.

12. Visitatio autem quinque Altarium fieri potest secundum Vegham tr. 2. cap. 7. cns. 3. ab eodem loco, absque ullo motu corporali, & cum sola variatione intentionis. Trullench. verò in Bull. Cruc. l. 1. §. 6. dub. 2. n. 4. ultra requirit, ut, qualibet visitatione finita, saltem inclinetur caput profundè, p. 1. r. 102. & p. 3. Add. res. 25. & p. 5. tr. 12. r. 16.

Altaria quomodo visitanda?

13. Sed quando quis visitat Ecclesiam, de foris, non valens intrare præ multitudinem, dicitur quidem visitare Ecclesiam, & in ea unum Altare; non autem plura. Nam ex eo, quod verè visitat Ecclesiam, visitabit saltem unum Altare, plura verò minime ob eandem rationem, quia id moraliter loquendo dici non potest. Ita Nugnus in 3. part. tom. 2. de Bull. §. 10. contra Glosam in Clem. de reliq. & vener. Sanct. negantem, & Villalobos tom. 1. tractat. 27. claus. 8. numero 7. docentem generaliter, id sufficere ad lucrandam Indulgentiam, part. 1. tract. 11. res. 103. & part. 5. tr. 12. res. 19.

Et an sufficiat orare præ foribus Ecclesiæ?

14. Sufficit verò visitare quinque Altaria ejusdem Ecclesiæ, etiam si in opido sint quinque Ecclesiæ. Quando verò est una tantum Ecclesia cum tribus, vel quatuor Altaribus sufficit visitare semel omnia, & iterum unum, vel duo; vel unum solum quinquies, quod secundum est magis secundum litteram. Ita Nugnus in 3. p. tract. 2. de Bull. §. 10. part. 1. tractat. 11. res. 102. Nominè autem Ecclesiæ

Certe sufficit visitare quinque Altaria unius, vel plurimum Ecclesiarum.

Ecclesiæ intellige etiam cæmeterium Ecclesiæ adjunctum, & Oratorium privatum. Ita Trullench lib. 1. §. 6. dub. 2. p. 5. tr. 12. ref. 43.

Lucrativus Indulgentiam debet confiteri, si habet mortalia. Minime vero si tantum venialia.

15. Confessionem, quæ ad lucrandam Indulgentiam Bulla requirit, probabilis est, non requirit, si adsint tantum venialia. Quia Ecclesia non solet præcipere confessionem, nisi de mortalibus. Neque verò a Bulla exigitur ut opus iunctum, ut docet Acofta in Bull. quæst. 14. dub. 2. quia non dicit: Præmissa, aut facta Confess. Imò (ait Coninch de Sacram. disp. 12. d. 7. num. 38.) etiam si hoc diceret intelligendum esset de mortalibus. Ita Suarez in 3. p. 1. 4. disput. 52. sec. 3. p. 1. tr. 11. ref. 107.

Imò probabile est factu esse, quod habens mortalia contrahitur.

16. Imò est probabilis, sententia Fillicii tom. 1. tr. 8. cap. 6. quæst. 8. num. 148. contra Acoftam in Bulla quæst. 14. quod, etiam si adsint peccata mortalia, satis sit confessio præterita Quadragesimæ cum contritione præsentis, & proposito confitendi in futura Quadragesimæ: nam sic contritus dicitur confessus secundum jus p. 1. tract. 11. ref. 105.

Si autem confiteatur, lucrabitur etiam si Confessarius iniquus non absolvas.

17. Sed, stando in prima opinione, ait Fernandez p. 3. cap. 9. §. 10. numer. 3. quod si quis confiteretur animo lucrandi Indulgentias Bullæ, & illum confessarius ex malitia non absolveret, lucraretur nihilominus Indulgentias, p. 1. tr. 11. ref. 106. propè finem.

BULLA CRUCIATÆ. Quoad Confessarium.

Primum privilegium Bullæ est de eligendo Confessario.

18. ¶ Per Bullam conceditur Privilegium eligendi confessarium approbatum ab Ordinario, qui habentem Bullam absolvat à reservatis, & censuris. Sed quoad absolutionem dicemus infra. Nunc dicendum de qualitate confessarii. ¶ Igitur.

Nemo quidem approbatus à Prælato Regularium tantum.

19. Per Bullam non potest eligi Regularis approbatus à suo Prælato tantum, quia per Ordinarium non intelliguntur Abbates, & Prælati Regularium. Ita Nugnus in 3. par. tom. 2. quæst. 8. art. 5. disputat. 3. concl. 4. pars. 1. tractat. 11. ref. 7. In fine. Item non potest eligi approbatus

ab Episcopo titulari. Quia hic non dicitur Ordinarius. Ita Nugnus ibid. Posito autem, quod Regulares possint secularium confessiones audire cum sola licentia Ordinarii, sine licentia sui Prælati, huiusmodi Regulares sic approbati eligi possent per Bullam. Quia Bulla solum requirit, quod Confessarius sit approbatus ab Ordinario, par. 1. tract. 11. resolut. 13. in addit. par. 3. resolut. 7. §. Sed incidenter, & par. 5. tract. 12. resolut. 49.

Vel ab Episcopo titulari. Potest verò eligi Regulari approbatus ab Episcopo.

20. Approbatus ab Ordinario in una Diœcesi, eligi potest virtute Bullæ in alia Diœcesi. Nam, cum Bulla solum requirat approbationem Ordinarii, nec faciat mentionem ejus, nomine Ordinarii intelligi potest. Episcopus originis, beneficii, domicilii, sive Confessarii, sive penitentis. Ita Coninch de Sacramen. disputat. 8. dub. 7. numer. 53. & alii contra Layman libr. 5. tractat. 6. cap. 11. numer. 8. Declarationes Ordinarium pro contraria sententia non apparent authenticæ Imò Valerius diff. utriusque fori. Absolut. diff. 1. nu. 7. affert pro nostra alias Declarationes par. 1. tr. 11. ref. 7. & par. 5. tr. 22. resolut. 52.

Cuiuscumque Diœcesis sit.

21. Potest item eligi à mulieribus per Bullam approbatus tantum pro viris, ex defectu ætatis. Ita probabiliter Fay. addit. ad 3. par. quæst. 8. art. 5. disp. 3. concl. 5. contra Homobonum de cas. reserv. part. 1. cap. 5. & alios, probabiliter item negantes. Ratio est, quia talis absolute est approbatus ab Ordinario, nec illa limitatio ad viros tantum, fuit appositæ ex defectu scientiæ. Et sic approbatus non peccaret mortaliter contra obedientiam, ut putat Nugnus addit. ad 3. par. quæst. 8. artic. 5. dub. 9. quia Episcopus interpretandus est rationabiliter, ut illa restrictio habeat locum quoad jurisdictionem à se commissam, non quoad delegatam à Papa. Ita Fagundez tract. 2. lib. 7. cap. 2. numer. 45. par. 1. tract. 11. resolut. 9. par. 3. tract. 2. resolut. 95. & in Addit. resolut. 7.

Et si est approbatus tantum ad viros, eligi potest à mulieribus.

22. Unde regularis expositus ad Confessiones virorum tantum, non poterit à suo superiore puniri, si per Bullam aut Jubilæum Confessiones excipiat

Et illas impune audire.

fœminatum: quia operatur juxta opinionem probabilem, qui verò operatur ex opinione probabili, non potest puniri, ut docet Sancius *disp. 44. num. 27.* quia pœna supponit culpam, *parte 3. tract. 2. resol. 93.*

*Approbatu
pro uno op-
pido ex defe-
ctu scientiæ
non potest
eligi in alio.*

23. Similiter approbatus pro uno tantum oppido, non potest eligi per Bullam in alio oppido, si illa limitatio appositâ fuit defectu scientiæ, quia talis non est absolute & simpliciter approbatus, nec in forma juris censetur idoneus, nisi pro illo oppido. Secus si limitatio non fuit appositâ defectu scientiæ. Ita Valerius

*Sicut appro-
batus ad non
habentes ne-
gotia diffici-
lia, non po-
test eligi ab
habentibus
Ma.*

diffic. utriusque fori V. Absolut. diff. 1. numer. 15. Quamvis Fernand. *par. 4. cap. 8. §. 8. num. 6.* absolute affirmet. Nugnum *in addit. ad 3. par. som. 2. quest. 8. art. 5. dub. 9.* absolute neget, uterque etiam probabiliter, *par. 1. tr. 11. resol. 10. & p. 5. tr. 12. resol. 48.* Ex quibus inferit, quod approbatus ab Episcopo cum limitatione, ut non audiat Confessiones habentium negotia difficilia, non potest eligi ab habente negotia difficilia: quia hæc limitatio apponitur ex defectu scientiæ. Ita Ledesma *to. 1. de Sacram. Pœnit. c. 13. dub. 9. ibid. in fine, & p. 5. tr. 12. res. 48.*

*Et approba-
tus pro certo
tempore non
potest eligi
post illud
tempus.*

24. Confessarius approbatus ab Ordinario pro certo tempore, transacto tali tempore non potest secundum Ledesma *como 1. de Confess. c. 13. dub. 10.* eligi virtute Bullæ, quia talis fuit, sed non est approbatus. Sed admitti potest contraria sententia Acoftæ *expl. Bull. q. 39.* cum limitatione Fay. *in addit. ad 3. par. quest. 8. art. 5. disp. 3.* nimirum, si limitatio sit voluntarie imposta, & sine causa, *p. 1. tr. 21. res. 11.*

*Nisi sit Re-
gularis.*

25. Confessarius Regularis, semel ab Ordinario approbatus, semper est eligibilis per Bullam. Ita habetur in Bulla plumbea, *par. 1. tract. 11. resol. 12. & in addit. par. 3. res. 7. 8. Nota.* Confessarius item secularis semel approbatus, sed postea illegitimè, ac sine justa causa, reprobatu ab Ordinario, secundum Acoftam *expl. Bull. q. 40.* eligi potest. Quam sententiam probabilem putat de la Cruz *par. 2. de Pœnit. quest. 5. dub. 8. conclus. 4.* Sed ipse contrarium tenet, ex exceptio-

*Auc secu-
laru repro-
batus sine
iusta causa.*

ne Bullæ plumbeæ dicentis, & de Regularibus semel tantum approbatus: nam ex hoc inferitur, quòd secularis debet esse actu approbatus, *par. 1. tr. 11. res. 12.*

26. Per Bullam eligi potest Parochus, ubicumque reperitur, absque approbatione Episcopi. Quia Parochus per Tridentinum absolute approbatur; nec exprimitur, quòd ab hoc, vel illo Episcopo reputetur idoneus: unde, ubicumque reperitur, est proxime capax jurisdictio- nis, si aliunde illi conferatur ab habente Bullam, vel simile privilegium. Ita DD. communiter cum Reginaldo *tom. 1. lib. 1. cap. 15. quest. 3. num. 189.* contra Nugnum *in addit. ad 3. par. som. 2. quest. 8. art. 5. dub. 9.* Neque obstat, quod in Bulla fiat mentio solum de approbato ab Ordinario; nam: Parochus æquiparatur approbato ab Ordinario, & ex regulis juris, & quæ per Gloss. in l. si quis servit, C. de furtis, & alibi, quod dicitur de uno æquiparatorum, debet dici de alio. Nomine Parochi venit etiam Abbas, Archipresbyter, & habentes beneficia superiora cum cura animarum. Debet autem beneficium actu retineri, ex illis verbis Concilii. *Nisi aut parochiale beneficium.* Ita Leone de Iubil. *part. 2. quest. 9. num. 21.* Licet Rodriguez *in add. ad Bull. §. 9. nu. 4.* doceat, sufficere, quòd quis beneficium parochiale habuerit, licet illi renunciaverit. Quam opinionem non immeritò probabilem vocat Cruz *in Bull. disputat. 2. cap. 2. dub. 7. numero 4. part. 1. tractat. 11. resolut. 8. & part. 5. tract. 12. resolut. 47. †* Illud de Parocho docuit etiam *part. 3. tract. 4. resolut. 146.* in fine.

*Eligi potest
ubicumque
reperatur
sine appro-
batione Epi-
scopi Para-
chus.*

*Archipres-
byter, Ab-
bas, & cetera
beneficia cura
actu ha-
bentes.*

27. Secundum Suarez *3. part. tractat. 4. disputat. 28. sect. 8. num. 2.* eligi non potest per Bullam Prælatus Regularis, non approbatus ab Ordinario; quia non habet beneficium parochiale, quod requirit Tridentinum. Quod cum ait Religiosos non posse secularium Confessiones audire, non excipit Prælatos. Et, si hoc esset verum tales Prælati eligi possent absque Bulla, & Jubilæo. Sed affirmativam sententiam docuerunt Man- tius, Gallus, Bannez, & alii apud Henri- quez

*An etiam
Prælatus Re-
gularis.*

quez lib. 5. cap. 6. numero 2. in gloss. lit. E. & novissime Bossius de lubil. sect. 3. cas. 2. §. 2. num. 53. Quia nomine beneficii parochialis videntur comprehendi omnes, quibus, ratione dignitatis, vel officii, demandata est cura animarum, quales sunt Generales, Provinciales, & Priores, seu Guardiani. Idem enim Concilium admittit Parochos, quia illis commissa est animarum cura. Adde, quod Prælati Regulares ut plurimum sunt litteris, & moribus probatioris plerisque sæcularibus habentibus beneficia curata. Et tandem Canonici pœnitentiarii, qui plerumque in Cathedralibus eliguntur contra Episcopi voluntatem, est eligibilis per Bullam, sine licentia Episcopi, quia eo ipso, quod eligitur in pœnitentiarium, ipso jure datur ipsi animarum cura; & tamen is non est propriè Parochos, nec Ordinarius, Prælati verò sic, p. 2. tr. 16. ref. 34. & p. 5. tr. 12. resol. 51.

Hoc privilegio eligendi Confessarium probabile est frui posse Regulares pro non reservatis.

28. Probabilius est opinio Rodriguez sum. tom. 3. cap. 7. num. 2. & DD. Salmanticensium, quod hoc privilegio Bullæ eligendi sibi Confessarium frui possint etiam Regulares. Nam ex præmio Bullæ Clement. VIII. constat, ejus mentem esse, quod Regulares virtute Bullæ non eligant sibi Confessarium pro absolutione reservatorum, non autem quod non eligant pro non reservatis. Sed nihilominus opinio negativa Lamas summ. par. 1. cap. 5. §. 8. & aliorum est communior, & probabilior, p. 1. tract. 11. resol. 14. An verò virtute Bullæ absolvi possint à reservatis cum Confessario ex approbatis in Ordine, vide infra num. 37.

Quid de Novitiis

29. Certum est autem, hoc privilegio frui posse novitios, etiam pro reservatis. Ita Ledesma tom. 1. de pœnit. c. 3. dub. 4. contra Vechium p. Novit. 9. dub. 5. num. 7. Qui addit: quod si Prælati aliquod Breve obtineant, ne eorum Religiosi virtute Jubilæi, vel alterius indulti, eligant Confessarium extraneum, hoc non obstante, possent novitii Confessarium eligere virtute Cruciatæ, p. 1. tr. 11. ref. 15.

Posita autem,

30. † Posita autem sententia Rodriguez Summa Diaria.

quez, vel etiam dato, quod Superior Regularis concedat ex suis subditis, ut virtute Bullæ eligat Confessarium, † tunc secundum Naldum sum. V. Indulgen. n. 9. eligere debet approbatum ab Ordinario, vel habentem beneficium parochiale, ut dictum est de sæcularibus. Sed contrariam sententiam tenet Valerius diff. utriusque fori V. Absolutio, diff. 1. nu. 33. ex eo, quod habetur in declaratione Clement. VIII. in omnibus spectantibus ad Confessionem Regularium standum esse dispositioni suorum Prælatorum, & aliis rationibus, Fernandez par. 3. c. 9. §. 8. num. 7. tam si eligatur Confessarius ejusdem, quam alterius Religionis, p. 3. tract. 2. resol. 21.

quod possent, an eligere debeant approbatum ab Ordinario

Res in ambiguo.

BYLLA CRUCIATÆ,

Quoad reservata.

31. † Virtute Cruciatæ potest quis per Confessarium ut supra eligendum absolvi à casibus reservatis. Et quidem à reservatis Papæ semel in vita, & semel in morte, à reservatis autem Episcopo, toties, quoties. † Sed, quoniam casus Papales; cum sunt occulti, per Tridentinum facti sunt Episcopales, docet Sanchez summ. tom. 1. lib. 4. cap. 54. num. 2. & novissime Trullench in Bull. lib. 1. §. 7. cap. 7. dub. 6. num. 3. contra Henriquez lib. 6. c. 4. num. 7. & alios casus Papales occultos absolvi posse per Bullam toties quoties part. 1. tr. 11. resol. 28. & in Add. part. 3. resol. 17.

Secundum privilegium Bullæ est absolvi posse per Confessarium electum ut sup. à reservatis.

Episcopalis bus quidem, vel Papalibus occultis toties quoties: à Papalibus publicis semel in vita, & semel in morte.

32. Possunt etiam virtute Bullæ absolvi casus Bullæ Cœnæ, excepta hæresi. Vide V. Bulla Cœnæ, num. 30. Nomine autem hæresis secundum Ledesmam veniunt omnes casus positi in primo canone dictæ Bullæ. At secundum Sanchez, solum hæresis formalis. In qua sententia omnes alii casus per Bullam absolvi possunt. Utraque opinio est probabilis, p. 1. tract. 5. ref. 6. & tr. 11. ref. 29. Vide V. Absolvere, n. 79.

Absolvi autem possunt etiam casus Bullæ Cœnæ, excepta hæresi.

33. Per Bullam Cruciatæ absolvi possunt casus reservati, non solum ante, sed etiam post Bullæ susceptionem commissi. Quia verba Bullæ sunt generalia,

Etiam post Bullæ susceptionem commissi.

M & non

& non debeat restringi. Ita Sanchez summ. tom. 3. lib. 4. cap. 53. num. 26. & alii contra Sotum de iust. lib. 8. quest. 4. art. 3. part. 2. tr. 11. ref. 17.

Vel commissi
ex fiducia
Bulla.

34. Propter eandem rationem, absolvi possunt reservata commissi ob spem absolutionis Bullæ. Quia, ubi lex non distinguit, neque nos debemus distinguere; præsertim in gratiosis. Ita Filliuc. tom. 1. tr. 8. cap. 10. n. 262. contra Covarr. lib. 2. c. 2. n. 26. p. 1. tr. 11. ref. 16.

Qui in vali
de absolvi
tur à reser
vatis per
Bullam, pro
babile est sol
vi ab onere
reservationis.

35. Qui facit scienter Confessionem in validam cum Confessario electo per Bullam obtinendo absolutionem à reservatis, secundum Villalobos tom. 1. tr. 27. claus. 9. §. 3. num. 16. non remanet liber ab onere reservationis, ita ut postea possit ab illis per quemcumque Confessarium absolvi. Quia Papa concedit absolutionem reservatorum pro lucranda Indulgentia, sed talis non lucratur Indulgentia, ergo nec valet ipsi absolutio à reservatis. Unde non est paritas cum eo, qui invalidè confessus est superiori, ut dictum est V. Absolvere, num. 28. Sed est etiam probabilis opinio contraria Comitolii lib. 1. quest. 30. n. 2. quia talis, præsentando se Confessario habenti ad id facultatem per Bullam, satisfecit legi Ecclesiasticæ reservationis, quamvis, quia non satisfecit legi divinæ Confessionis, teneatur iterum eadem peccata confiteri. Hanc opinionem tenent novissimè Trullench in Cruciat. lib. 1. §. 7. cap. 2. dub. 3. num. 9. & Ochagavia de Sacram. tom. 2. q. 12. concl. 2. n. 5. p. 1. tract. 11. ref. 18. & in Addit. p. 3. ref. 16.

Sicut, si in
Confessione
valida omis
sa sine ex
absolutione.

36. Ut per Bullam absolvantur reservata, requirit Vasquez in 3. p. tom. 4. q. 91. art. 3. dub. 5. quod Confessarius habeat cognitionem illorum, vel saltem intentionem auferendi quamcumque reservationem: unde, si quis obliviscatur peccata reservata in Confessione, quamvis remaneat ab illis absolutus indirectè, teneri tamen, si non habet amplius Bullam, quando meminerit, legitimo superiori confiteri. Sed dicendum cū Coninch de Sacram. disp. 9. dub. 12. nu. 98. quod talis remanet liber ab onere reservationis, sicut diximus V. Absolvere n. 9. de eo,

qui sic confitetur superiori, part. 1. tr. 11. ref. 19. & p. 11. tr. 2. ref. 39.

37. Hæc facultate Bullæ absolventi à reservatis non possunt uti Regulares cum Confessariis extra Religionem. Apparet clarè ex mente S. D. N. Urbani VIII. in confirmatione Decreti Clem. VIII. Unde opinio Trullench in expl. Bull. lib. 1. §. 7. cap. 1. dub. 9. & aliorum affirmativa, non est amplius probabilis, part. 2. tr. 14. ref. 14. & p. 3. in Addit. ref. 9. An verò Regulares absolvi possint à reservatis cū Confessario sui Ordinis approbato? Affirmativè respondet Villalobos tom. 1. tr. 27. claus. 9. §. 2. n. 12. in terminis Constitut. Clem. VIII. citatque DD. Salmanticensis Academiæ. In terminis verò Constitut. Urbani negativè respondet Ludovicus de la Cruz in expl. Bull. disp. 1. c. 1. dub. 12. num. 2. & ita tenendum est. Nam in dicta Constitut. Summus Pontifex declarat, suæ mentis intentionem esse, quod Regulares, quoad absolutionem reservatorum, ordinariæ suorum Prælatorum & dispositioni subiecti sint: Sed, quia dictus de la Cruz hanc sententiam veteriorem appellat, videtur contrariam, quam ipse asserit aliquos docere putare probabilem, part. 1. tr. 21. ref. 14. & p. 4. tr. 4. ref. 43. p. 6. tr. 6. ref. 10. §. Notandum.

Hoc privilegio uti possunt Regulares cum Confessariis extra ordinem.

Nec etiam proprii Ordinis.

BULLA CRUCIATÆ

Quoad censuras.

38. ¶ Er Bullam conceditur etiam absolutio censurarum, partis satisfactione præmissa. ¶
39. Quæ quidem absolutio, si præbeatur in articulo mortis, non relinquit onus comparandi, si æger convalescat. Nam absolutio cum tali onere præberi potest sine Bulla: & alioqui certum est, Bullam concedere aliquod privilegium pro illo articulo. Ita Mendoza volum. de fide disputat. 82. sect. 8. §. 135. p. 5. tract. 3. ref. 66.

Absoluitur item per Bullam omnium censura. Et in articulo mortis sine onere comparandi.

40. Absolvi autem potest per Bullam excommunicatus nominatim, & publicus Clerici percussor, vel alius, cuius excommunicatio deducta est ad forum

Et in specie excommunicatio canonica, (si quis suadente.)

tum

rum contentiosum, atiam lite non finita. Ita Sanchez *summ. tom. 2. lib. 6. cap. 17. num. 49.* contra Avilam *de cens. p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 10. concl. 1. part. 5. tr. 11. ref. 26. & p. 9. tr. 4. ref. 27.*

Item excommunicatio incurfab intronissio nem sumina in monasteria viro nam. Suspendio à divini incurfa ob causam predictam.

41. Absolvi etiam potest excommunicatio Pii V. lata contra introducetes fœminas in monasteria virorum. Ita Meroll. *tom. 1. disp. 1. c. 2. diff. 10. num. 527.* Item excommunicatio lata in Tridentino contra ingredietes Monasteria Monialium. Ita absolvi potest suspensio à divinis, quam incurrunt intronittentes fœminas intra septa Regularium: non solum semel, sed toties, quoties, & etiam si causa fuerit deducta ad forum contentiosum. Ita Sanchez. *sum. tom. 1. lib. 6. c. 17. num. 41. p. 2. t. 16. ref. 33. & p. 3. tr. 2. ref. 66.*

Vel ob suscepiorem Ordinum anteatatem legitimam.

42. Absolvi etiam potest suspensio incurfa per ordinationem antea legitimam, aut sine titulo, quia hæc est simpliciter censura, & Bulla generaliter, & absque ulla exceptione, concedit omnes censuras absolvi posse. Ita Cornejo in 3. *p. tractat. 5. disputat. 4. cas. 3.* contra Rodriguez *addit. ad Bull. §. 9. num. 59.* Verum non potest dispensari per Bullam, ut ordinatus ante atatem legitimam in susceptis Ordinibus ministraret, sed expectari debet ætas, *p. 4. tr. 4. ref. 115. & p. 5. tr. 10. ref. 53.*

Item excommunicatio ex duello.

43. Potest item secundum Mendozam absolvi per Bullam excommunicatio Clemens VIII. contra duellum perpetrantes, &c. quia Bulla Cruciatæ non revocatur, nisi per expressam derogationem, quæ derogatio non habetur in motu proprio dicti Clementis. *p. 5. tr. 14. ref. 104.*

Vel abortu.

44. Excommunicatio Sixti V. lata contra causantes, vel procurantes abortum videtur absolvi non posse per Bullam. Quia ita expressè cavetur in motu proprio ipsius Sixti, & ita tenet Rodr. *expl. Bull. §. 9. n. 90.*

Sed tenendum est cum Henriquez *lib. 6. cap. 10. gloss. litt. E.* absolvi posse. Quia in Cruciatæ conceditur facultas absolvendis omnes censuras Papales præter hæresim. Neque obstat quod id prohi-

buerit Sixtus V. Nam ille non potuit coactare potestatem successorum Pontificum, à quibus Bulla cum tali facultate emanat. Et præterea Commissarius ex facultate Apostolica suspendere potest, & de facto suspendit omnia contraria Cruciatæ, etiam si habeant clausulam contrariam tali suspensioni, ut ipsemet Commissarius, quibusdam Doctoribus professus est. *p. 5. tr. 9. ref. 40.*

45. Potest item Confessarius per Bullam absolvere aliquem ad cautelam, si probabiliter dubitet in aliquam censuram publicè latam incurrisse. Ita Cornejo *de Sac. disputat. 14. dub. 16. num. 200.* contra Navarum *cap. 27. num. 273. ibid. in fine.*

Et dicitur an aliquam censuram incurrit, potest absolvi ad cautelam.

46. Nomine censuræ per Bullam absolvibilis secundum Henricum *lib. 15. cap. 17. num. 14. litt. L.* non comprehenditur irregularitas; quia non est censura. Sed est etiam probabilis sententia Cornejo *tract. 5. disputat. 2. differ. 2.* quod absolvi possit per Bullam omnis irregularitas proveniens ex delicto, quia hæc sunt veræ pœnæ, & censuræ. Vide *V. Censura, num. 1. part. 10. tr. 15. ref. 22.*

Per Bullam an absolvi possit aliqua irregularitas? Probabile, absolvi posse provenientem ex delicto.

47. Igitur in hac opinione Clericus, qui Missam celebravit, vel confessio nem audivit sine Presbyteratu, ab irregularitate ex tali delicto contracta juxta *cap. 1. de Cler. in ord. ministr.* absolvi potest per Bullam, quando tamen delictum est occultum, & pro foro conscientie tantum. Item, si ante atatem ordinatus & sic suspensus, vel alio pacto censuratus, celebravit. Nam talis irregularitas est pura pœna ac censura. Absolvi inquam potest tam quoad suscepti Ordinis ministerium, quam ad ulteriorem receptionem. Ita Cornejo in 3. *par. tract. 5. disput. 1. dub. 2. diff. 2. par. 4. tractat. 2. resolut. 77. & 81.* utrobique in fine. In quibus irregularitatibus dispensare possit Commissarius Cruciatæ, inquire *V. Commissarius Cruciatæ, num. 1.*

Ut qua incurritur celebrando, aut Confessione excipiendi sine Presbyteratu vel celebrando, de seum suspenzione.

48. Absolutio à censuris virtute Bullæ dari potest extra Confessionem. Quia nulla est connexio inter confessionem, & absolutionem censurarum. Et sæpè

Absolutio à censuris per Bullam dari potest extra Confessionem.

expedit dari extra confessionem, ut si reus deberet statim absolvi, & non esset paratus ad confitendum. Ita de la Cruz par. 2. tractat. de excomm. dub. 5. contra Vasq. in 3. par. tom. 4. tractat. de excomm. dub. 20. numer. 9. & alios, Avila de cens. par. 2. cap. 7. disp. 13. dub. 13. testatur ita, declarasse Commissarium Cruciatæ Quod verò dicat Bulla, eligi posse Confessarium, qui absolvat à peccatis, & censuris, non concludit, utramque absolutionem simul tradi debere. Ad declarationem, quam afferant Pii V. in Bulla Jubilæi ann. 1558. responderetur, habuisse locum pro Jubilæo tantum. Et tandem illud *audita Confessione*, quod appositum est in Bulla, refertur ad absolutionem peccatorum, non censurarum. par. 1. tractat. 11. resolut. 25. & par. 5. tract. 9. resolut. 13. in fine.

Censura à jure absolvi-
tur per Bullam pro utroque foro.

49. Si censura est à jure, absolutio per Bullam valet etiam pro foro exteriori. Si verò ab homine, non ita. Ita Acofta *quæst. 50.* contra Medinam lib. 1. cap. 12. qui putat, etiam censuras ab homine absolvi per Bullam quoad forum externum. Ratio est, quia Bulla asserit absolutionem prædictam non cadere super censuras latis ab homine in foro exteriori: ex quo colligitur, cadere in hoc foro super latis à jure. Et ideo Presbyter Clericum percutiens, per Bullam absolutus, potest publicè celebrare, nec potest à Fiscali accusari, ut excommunicationis penas solvat, dummodo schedulam absolutionis ostendat; quia talis excommunicatio est à jure.

Censura ab homine non valet.

50. Absolutus verò à censuris latis ab homine, debet se gerere in publico tamquam excommunicatus ad evitandum scandalum. Potest tamen in secreto Missam audire, Sacramenta recipere, & cum aliis colloqui, ostendens, se esse absolutum per Bullam. Ita Avila *ubi supra dub. 12 & DD. communiter.* Sed Suarez *disp. 7. sect. 5. numer. 20.* & de la Cruz *part. 2. dub. 5. conclus. 3.* existimat, quamvis censuram absolvi posse per Cruciatam pro foro exteriori, quia Bulla generaliter loquitur Henriquez verò *lib. 8. cap. 60. n. 4.*

Sed Suarez idem de hac dicendum videtur.

in gloss. littera L. posse Judicem talem absolutionem pro foro exteriori acceptare. *part. 1. tractat. 11. resolut. 26. & part. 5. tract. 9. resolut. 13.*

51. Ad hoc, ut quis per Bullam absolvatur ab aliqua censura, quæ exigit satisfactionem partis, hæc præmitti debet. Unde, qui virtute Bullæ confessus, talem censuram confiteri oblitus esset, non remaneret absolutus per illam generalem absolutionem, quæ datur ad cautelam. Quia non est præsumendum, Confessarium velle absolvere hanc excommunicationem contra tenorem Bullæ. Secus, si excommunicatio non requirat satisfactionem, ut supra diximus de peccatis reservatis, *num. 36. part. 1. tract. 11. resolut. 19. §. Notandum.*

Ad absolutio-
nem cen-
suræ per Bul-
lam præmis-
si debet sa-
tisfactio par-
tis si censura
illam exigit.

52. Quod si Confessarius omitta satisfactionem partis, quempiam excommunicatum absolvet, hic remaneret à tali censura absolutus, cum onere tamen satisfactionis. Ratio autem est; quia Pontifex in illis verbis, *prius satisfacta parte* non intendit limitare potestatem Confessarii; sed illum admonere de sua obligatione juxta jus commune. Ita Sanchez *de matrim. tom. 2. lib. 3. disp. 33. numer. 3.* contra Henriquez *lib. 7. cap. 13. numer. 2.* & alios. Confessarius autem peccaret mortaliter & teneretur ipse restituere. Excommunicatus verò sic absolutus posset cum alio Confessario absolvi à peccatis, & circa satisfactionem partis observare regulas generales circa debitores, *part. 1. tr. 11. resolut. 22. & part. 5. tr. 9. resolut. 12.*

Sine qua si
Confessarius
absolvet, ab-
solutio est
set valida.

53. Nomine satisfactionis in illa clausula *satisfacta parte* intelligitur restitutio, honoris, famæ, vel aliorum bonorum. Ita Suarez *in 3. part. tom. 5. disp. 7. sect. 5. numer. 47.* Nomine verò partis intelligitur persona, cui injuria facta est in delicto, ex quo prodiit excommunicatio. Non autem Judex, cui ipso jure applicanda esset pœna pecuniaria. Ita Henriquez *lib. 13. cap. 28. num. 1. part. 1. tract. 1. resolut. 22. §. Notandum, & part. 5. tract. 9. resolut. 1. in fine.*

Nomine sa-
tisfactionis
intelligitur
restitutio
famæ, bono-
rum tempo-
ralium, &c.

54. Sed quid, si persona offensa sit publica, ut Religiosus? Tunc satisfaciendum

Nomine
partis per-
sonæ

nam offensa, non autem iudicem, cui applicanda foret pena pecuniaria.

Si vero persona offensa sit publica, ut Religiosus, satisfaciendum communitati seu Conventui.

Sed probabile est, sufficere satisfactionem factam ipsi Religioso. Si excommunicatus non potest satisfacere potest nihilominus per Bullam absolvi.

Satisfaciendo, si potest, in partem.

Et, si non potest, dando pignus. Fidei iussio nem.

Vel saltem iuramentis satisfaciendi, cum potest.

ciendum Reipublicæ, seu Conventui, docet Riccius *decis. Cur. Archiep. Neapol. part. 1. decis. 86. num. 4.* & *part. 5. decis. 34. num. 3.* Quia iniuria facta Monacho, censetur facta Monasterio; & Abbati ex *h. in personam, ff. de pact.* Idem asserit de Clerico. Bonacina *de cons. disput. 2. quest. 4. punct. 5. num. 5.* & dat modum satisfaciendi. Sed contraria opinio Avilæ *cap. 7. disput. 3. dub. 11. concl. 2.* est etiam probabilis; quia damnum infamiae Monachi tangit principaliter Monachum, & minus principaliter bonum publicum, unde sufficit satisfactio, vel remissio ejus, qui fuit principaliter offensus, ex *cap. quamvis pactum part. 1. tr. 11. resolut. 23.*

55. Quando excommunicatus non potest parti satisfacere, ait Sotus *in 4. dist. 22. quest. 2. post 2. concl. absolvi non posse per Bullam, & si absolvatur, absolutio nem fore nullam.* Sed probabilior est sententia affirmativa Coninch *de Sacrament. disput. 14. dub. 17. num. 206.* Quia non est verisimile, Papam voluisse requirere conditionem impossibilem. Imò Sanchez *summ. tom. 1. lib. 2. cap. 20. num. 19.* docuit, quod si in quopiam privilegio caveretur, ne quis extra mortis articulum absolvi possit non satisfacta parte, posita nihilominus impotentia, etiam extra mortis articulum, absolutionem impendi posse. Ideò, qui non potest satisfacere in totum, restituat partem, & si non potest sine gravi jactura, det cautionem pignoratitiam. Sufficeret tamen fideiussoria, etiam si dari posset pignoratia. Et, si nullam ex his dare possit, de juratoriam satisfaciendi, quando poterit. Ita Henriquez *lib. 15. cap. 28. num. 1.* contra Cajetanum *ver. Absolutio, num. 4.* Imò aliqui probabiliter putant, sufficere juratoriam, etiam si dare posset fideiussoriam, vel pignoratitiam. Et hoc procedit etiam in causis decimarum, non obstante Trident. *sess. 25. cap. 12.* dicente, non esse absolvendum, nisi plena decimarum restitutione secuta, *part. 1. tractat. 11. resolut. 24.* & *part. 5. tractat. 9. resolut. 1.* & *passim 11. 25. & 39.* Nota etiam cum Turxiano *de censur. lib. 2. disputat. 24.* quod,

si pœnitens habet probabilem opinionem quòd non teneatur solvere, ad nihil tenetur, & si habet purum dubium, potest restitutionem suspendere, donec liberetur à dubio. Quia in dubiis in materia justitiæ melior est conditio possidentis. Et in his casibus absolvi potest sine satisfactione, & *c. paid. 5. tract. 9. resolut. 11. §. Notandum.*

56. Adde quod Valerus *diff. utriusque fori, ver. Absolutio, diff. 5. num. 3.* & alii putant, has cautiones dandas esse pro foro exteriori tantum: nam pro foro conscientie deficiente possibilitate satisfaciendi propositum firmum tantum valere, quantum cautio juratoria, pignoratitia, & c. in foro judiciali. Quæ opinio est probabilis, *part. 2. tr. 16. resolut. 42.*

57. Per Bullam Cruciatæ potest tolli irregularitas in foro conscientie per reiterationem Baptismi, quando delictum est occultum, Cornejo. potest tolli contracta ex violatione censurarum, & Prælati Regularis vi suorum Privilegiorum potest dispensare. Sayr. etiam per illegitimam ordinum susceptionem. Lezan *part. 10. tr. 11. resolut. 22.*

58. Potest per Bullam commutari cum necessitate votum ingrediendi Religionem strictiorem ad largiorem, & existente justa causa T exed, & alii, *part. 10. tract. 14. resolut. 27.*

59. Possunt etiam per Bullam Cruciatæ omnia vota oblita in generali commutatione post transactum tempus Bullæ, vel Jubilæi. Quintanad. *part. 10. tr. 14. resolut. 28.*

Imò aliqui dicunt pro foro conscientie sufficere propositum firmum.

Quando delictum est occultum potest tolli irregularitas & per violationem censurarum.

Potest commutari votum religio nis strictioris.

Etiam vota oblita post generalem commutationem.

BYLLA CRUCIATÆ, QUOAD VOTA.

60. ¶ Per Bullam conceditur privilegium commutandi omnia Vota præter Vota castitatis, Religionis, & peregrinationis ultramarinæ. Per peregrinationem ultramarinam intellige eam, quæ fit ad Hierusalem, quæ posita est ultra nostrum mare. Unde vota peregrinationis Romam, & Compostellam, quæ alioqui sunt reservata ¶ commu-

Per Bullam commutari possunt omnia vota non reservata. Ac etiam peregrinatio nis Romam, & Compostellam.

rari possunt per Bullam. Ita Fernandez *part. 3. cap. 9. sect. 2. §. 17. num. 7 part. 1. tr. 11. resol. 68*

Et omnia, qua dispensat Episcopus, p[ro]ut ut Episcopus.

61. Commutari ergo possunt per Bullam omnia vota, quæ commutare, & dispensare potest Episcopus. Id quod etiam de iuramento. Quæ inquam dispensare potest Episcopus, ut Episcopus & potestate ordinaria, non quæ dispensare potest ex consuetudine, vel & ut delegatus Sedis Apostolicæ. Ita Leonæ *de Iubil. part. 2. quest. 13. sect. 2. numer. 97. part. 1. tractat. 12. resol. 56.* Unde quia Episcopus cum eo, qui post votum castitatis contraxit, dispensat ad perendum debitum ex consuetudine, non & potestate ordinaria, ait Sanchez *in summ. tom. 1. lib. 4. cap. 34. numer. 20.* non posse cum hoc dispensari per Bullam. Quamvis Vivaldus *part. 3. cap. 14. numer. 41.* Sicut, posse *part. 1. tractat. 11. resol. 66.* Quæ autem sint vota, quæ dispensari possunt ab Episcopo iure ordinato, & consequenter commutari per Bullam, vide *V. Episcopi jurisdictionis vota, & iuramenta.*

Non tamen dispensari.

62. Adverte autem, quod per Bullam non possunt vota dispensari, sed tantum commutari; nam hoc solum in illa conceditur, & potestas dispensandi est maior potestate commutandi, undè in illa non comprehenditur. Ita Fernandez *part. 3. cap. 9. sect. 2. §. 17. num. 6 part. 1. tract. 11. resol. 42.*

Item commutari potest votum p[er]onale quoad p[er]nam peccati.

63. In specie verò præter vota, quæ dispensari posse dicemus ac Episcopo, commutari potest per Bullam votum p[er]onale quoad p[er]nam pecuniariam ex eius fractione incursum; quia talis p[er]na debetur tantum ex vi voti, quod per Bullam est commutabile. Ita Villalobos *part. tractus. 27. claus. 9. §. 3. num. 32.* Quamvis dissentiat Azorius *part. 1. lib. 11. cap. 18. q. 11.* Et hæc doctrina habet locum, etiam si Pontifex commutando votum, iusserit solvi partem p[er]næ. Nam hæc pars commutari potest per Bullam, *part. 1. tr. 11. resol. 46.*

Et emissam in favorem tertii.

64. Potest etiam commutari votum emissum in favorem tertii, ut votum de-

danda elemosyna alicui Ecclesiæ. Nisi tale votum acceptatum sit à Præposito illius Ecclesiæ. Nam, præcisè acceptatione, Ecclesia nullum jus acquirit ex illo voto. Aliqui præterea limitant, nisi votum dirigatur in San-ctum. Sed hanc limitationem impugnat, & rectè Sanchez *in summ. tom. 1. lib. 4. cap. 41. numer. 9 part. 1. tract. 11. resol. 47 & part. 5. tract. 12. resol. 56 §. Notandum.*

65. Porrò vota per Bullam commutari debent in temporale belli subsidium per elemosynam. Non tamen in totum, ut vult Ledesma *tom. 2. tract. 10. cap. 8.* Sed satis est, si partim commutentur in elemosynam, partim in opera aliarum virtutum. Ita Sanchez *ubi sup. cap. 54. numer. 58.* Qui putat, etiam vota pauperum commutari debere in exiguam elemosynam suæ paupertati conformem. Sed probabilem docuit Suarez *de Religion. tom. 2. lib. 6. cap. 19. numer. 18.* vota pauperum commutari posse totaliter in pia opera aliarum virtutum. Nam, quamvis intentio Bullæ sit de subsidio temporali, potest tamen in favorem pauperum parti Epicheiam, *part. 1. tractat. 11. resol. 21.* Probabilius item puto, quod docuit Lessius *lib. 4. cap. 40. dub. 16. numer. 19.*

Et commutatio fieri debet in elemosynâ. Non tamen in totum.

vota per Bullam commutari posse in minus bonum. Nam in bonum, æquale commutari possunt auctoritate simplicis Confessarii, vel etiam propria ipsius p[er]nitentis, ut dicemus *V. Voti, numer. 37.* & sic Bulla nihil operaretur. Item dic de Iubilæo, *part. 1. tractat. 12. resol. 40 & part. 2. tractat. 16. resol. 8. in fine.* Nec requiritur justa causa; quia Pontifex hoc indultum concedit in subsidium belli, tamquam propter causam finalem unicam. Ita Suarez *tom. 2. lib. 6. cap. 19. numer. 10 part. 1. tractat. 11. resol. 39 & part. 2. tractat. 16. resol. 8. §. Nota.* Confessarius verò, qui sine iusta causa nollit commutare vota per Bullam, peccaret; quia est iudex delegatus per Bullam ad concedendū p[er]nitenti favorem virtute illius, ad quem p[er]nitens habet jus per Bullæ susceptionem.

Et fieri potest in minus bonum.

Absque iusta causa.

Et Sacerdos nolens commutare, peccaret.

prionem. Ita Sanch. ubi supra n. 12. p. 8. d. 1. tract. 31. resol. 44.

Possunt etiam commutari vota emissam post Bullam susceptam.

66. Vota praedicta commutari possunt per Bullam, etiam si post ejus suspensionem emissam sint; quia gratia sunt amplianda, & ubi lex non distinguit, neque nos debemus distinguere. Ita Villalobos tom. 1. tractat. 27. clausul. 9. §. 3. num. 40

Et transferri commutanda post Bullam.

67. Confessarius commutans vota per Bullam, potest suspendere assignationem novae materiae, assignaturus post annum illius Bullae, ut dicitur de Jubilaeo V. Jubilaeum, num. 41. Interim vero votum ad nihil tenetur: quia obligatio prioris voti suspensa est per illam commutationem. Ita Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 16. num. 109. part. 1. tractat. 11. resol. 52. Potest etiam Confessarius concedere aliquod tempus ad revocandum votum commutandum in mentem. ibid. resol. 94. in fine.

Et commutari extra Confessionem.

68. Ad commutationem votorum per Bullam non requiritur, quod fiat in Confessione. Et qui semel aut pluries votum sibi commutavit, redire potest ad prius votum, & eligere quod maluerit. Vide V. Voti, num. 40. & num. 43.

BULLA CRUCIATAE, QUOAD Carnes, & Lacticinia.

Possunt ederi per Bullam in Quadragesima, de licentia utriusque medici, carnes. Etiam si causa non sufficiat secundum Sancium.

69. Conceditur etiam per Bullam facultas comedendi lacticinia in Quadragesima, & de licentia utriusque Medici, carnes.

70. Quoad privilegium edendi carnes, aliqui ex doctrina Lessii lib. 4. cap. 2. dub. 6. numer. 48. putant, illud valere, quando causa est dubia. Sed Sancius in select. disputat. 51. numer. 9. docet, valere etiam, si causa non sit sufficiens ad edendas carnes, sed tantum ad petendam dispensationem, ut si timeretur aliquale detrimentum ex abstinentia carniarum promanaturum, quod tamen, si existeret, non tolleretur obligatio de non edendis carnibus, cum leges positivae obligent cum aliquo labore.

Ratio vero est; quia, quando causa est dubia, potest carnes quis comedere sine Bulla. Vide infra V. Jejunium, numer. 46. part. 3. tract. 5. resol. 70

71. Dispensatus ad carnes per Bullam, intelligitur dispensatus etiam ad jejunium, quia abstinentia carniarum est de essentia jejunii. Quamvis probabilis sit sententia negativa, Vide etiam V. Jejunium, num. 18.

Dispensatus ad Carnes, quatenus ei bi Quadragesimales sint illi nocivi, non tenetur sumere secundam comestionem, cum dispensatio solum respiciat, ut adaequatum obiectum bonum nutrimentum ex qualitate ciborum, & non corroborationem virium, part. 9. tractat. 6. resol. 11. Unde si dispensatus ad edendas carnes non potest comedere pisces, nisi in levissima quantitate, ut in consideratione non veniat. Ibidem §. sed mihi; & si quis in die jejunii frangit illud comedendo plures carnes unum tantum peccatum facit. Ibidem §. Nota hic obiter, &c. Sed si inadvertenter ex oblivione carnem comedit in magna quantitate non frangit jejunium, & tenetur servare formam jejunii reliquo tempore, eodem modo, ac si carnem non comedit, sicque etiam si quis in die comedit carnem ignorans ea die jejunari, tenetur reliquo tempore servare jejunium; ac si nihil comedit, part. 9. tractat. 6. resol. 38.